
 

 

 

О внесении изменений в Положение об учетной политике Аппарата 

Государственного Совета Республики Крым, утвержденное  

Постановлением Государственного Совета Республики Крым  

от 20 мая 2015 года № 631-1/15 "О регулировании некоторых  

вопросов, связанных с осуществлением деятельности  

Государственного Совета Республики Крым" 

 

 

В соответствии с частью 6 статьи 8 Федерального закона от 6 декабря 

2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 года № 52н                              

"Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению" 

 

Государственный Совет 

Республики Крым п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Положение об учетной политике Аппарата 

Государственного Совета Республики Крым, утвержденное Постановлением 

Государственного Совета Республики Крым от 20 мая 2015 года № 631-1/15 

"О регулировании  некоторых вопросов,  связанных с осуществлением 

деятельности Государственного Совета Республики Крым" (Ведомости 

Государственного Совета Республики Крым, 2015, № 5, ст. 259, № 9, ст. 474, 

№ 10, ст. 558) следующие изменения: 

1) в разделе I слова "от 15 декабря 2010 года № 173н "Об утверждении 

форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными академиями 

наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических 

указаний по их применению" (далее – Приказ № 173н)" заменить словами        

"от 30 марта 2015 года № 52н "Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 
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фондами, государственными (муниципальными) учреждениями,                                 

и Методических указаний по их применению" (далее – Приказ № 52н)"; 

2) в разделе II: 

в абзаце втором пункта 3 слова "к приказу № 173н." заменить словами                          

"к Приказу 52-н."; 

дополнить пунктом 4-1 следующего содержания: 

"4-1. В Аппарате применяется бланк табеля учета использования 

рабочего времени согласно Приложению 6."; 

в пункте 6: 

в абзаце втором слова "Приказом № 173н" заменить словами 

"Приказом № 52н"; 

в подпункте 1 слова "к Приказу № 173н (за исключением 

формы 0310003)" заменить словами "к Приказу № 52н"; 

подпункт 2 признать утратившим силу; 

подпункт 5 признать утратившим силу; 

3) в разделе III: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. В Аппарате применяется структура инвентарного номера объекта 

основных средств из десяти разрядов: 

1 разряд – код вида деятельности; 

2–6 разряды – код аналитического счета плана счетов бухгалтерского 

учета по учету основных средств; 

7–10 разряды – порядковый инвентарный номер. 

Объектам основных средств стоимостью до трех тысяч рублей 

включительно инвентарный номер не присваивается, инвентарная карточка 

не открывается. 

Для объектов основных средств, принятых к учету на балансе                          

до 31 декабря 2015 года, инвентарный номер, присвоенный при 

оприходовании, сохраняется. 

Амортизация основных средств, принятых к учету до 31 декабря                   

2014 года, рассчитывается следующим образом: сумма износа, начисленная           

в 2014 году, переносится как сумма амортизации по состоянию на 1 января 

2015 года, далее амортизация рассчитывается в соответствии с требованиями 

Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                      

от 1 января 2002 года № 1 "О классификации основных средств, включаемых 

в амортизационные группы". 

С целью приведения учета основных средств в соответствие                                  

с требованиями законодательства Российской Федерации и в связи                              

с окончанием переходного периода в Республике Крым сумма остаточной 

стоимости основных средств, принятых к учету до 1 января 2015 года, 

на счетах 401, 411 переносится в январе 2015 года на счет 4013000 

"Финансовый результат прошлых отчетных периодов"."; 

пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания: 
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"Компьютерная периферия, комплектующие для компьютера 

(клавиатуры, мыши, кабели, колонки, сетевые коммуникаторы, жесткие 

диски, СD-ROM и др.) учитываются как комплектующие детали                                

и отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как 

материальные запасы – иное движимое имущество Аппарата. 

Процессоры, мониторы, приобретаемые отдельно (не в комплекте) 

отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как 

материальные запасы – иное движимое имущество Аппарата. 

Аксессуары для видео, фототехники (сумки, аккумуляторы, карты 

памяти и др.), приобретаемые вместе с фото-, видеоаппаратурой, включаются 

в состав инвентарного объекта, если они были куплены в комплекте. 

Внешние жесткие диски, FLASH-память, калькуляторы учитываются 

как самостоятельные объекты основных средств.  

Предметы посуды (в том числе фужеры, бокалы, чашки, блюдца, 

тарелки, салатницы, конфетницы, ложки, вилки, вазы, графины и др.) 

отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как 

материальные запасы – иное движимое имущество Аппарата."; 

4) дополнить разделом V следующего содержания: 

"РАЗДЕЛ V 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ               

И ВНУТРЕННЕГО АУДИТА 

 

Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит 

осуществляются в соответствии с Порядком осуществления главными 

распорядителями (распорядителями) средств бюджета Республики Крым, 

главными администраторами (администраторами) доходов бюджета 

Республики Крым, главными администраторами (администраторами) 

источников финансирования дефицита бюджета Республики Крым, 

внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, 

утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым                   

от 23 декабря 2014 года № 550.". 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года. 

 

 

Председатель 

Государственного Совета 

Республики Крым           В. КОНСТАНТИНОВ 

 

г. Симферополь, 

25 декабря 2015 года 

№ 924-1/15 

  


